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This roadmap provides a summary of federal tax and accounting activity relating to the novel coronavirus (COVID-19), including legislation such as the 
Families First Coronavirus Response Act and the Coronavirus Aid, Relief, and Economic Security (CARES) Act. It was prepared by Bloomberg Tax & 
Accounting staff and was last updated on March 27, 2020. State tax activity is summarized here, and international tax activity is summarized here and 
here. For comprehensive information on the tax implications of COVID-19, see the Bloomberg Tax & Accounting Coronavirus Tax Watch. 

 
 

Topic Treatment Related Content 

Due Dates for Filing 
Income Tax Returns and 
Making Income Tax 
Payments 

The IRS postponed to July 15, 2020 the due date for both filing a return and for 
making income tax payments due April 15, 2020. The postponement is automatic; 
no Form 4868 or Form 7004 is required.  

Initially, only the due date for making income tax payments was extended, and the 
amount of payment eligible for postponement was limited. The current guidance 
addresses the filing deadline in addition to the due date for making income tax 
payments and does not limit the amount of payment that may be postponed. 

Payments that may be postponed are limited to federal income tax payments in 
respect of a taxpayer’s 2019 taxable year and federal estimated income tax 
payments due on April 15, 2020 for a taxpayer’s 2020 taxable year.  

The period from April 15, 2020 to July 15, 2020 will be disregarded in the calculation 
of interest, penalty, or addition to tax for failure to file returns or pay taxes. 

Authorities 

Notice 2020-18, superseding Notice 2020-17  

In Brief: IRS Extends Filing and Payment 
Deadlines Until July 15 — What Should 
Practitioners Do Now? 
 
634 T.M., XI.D.14 
 
Additional Analysis 
 
IRS FAQs 
 
 

Recovery Rebates Eligible individuals are allowed a credit of $1,200 ($2,400 for joint filers), plus $500 
for each qualifying child, for the first taxable year beginning in 2020. An eligible 
individual is any individual who has a Social Security number and who is not a 
nonresident alien, an individual who can be claimed as a dependent on another 
taxpayer’s return, or an estate or trust. The allowable credit is reduced by 5% of the 
eligible individual’s adjusted gross income in excess of $75,000 (all filers other than 
joint and head of household), $112,500 (head of household), or $150,000 (joint 
filers). The credit phases out entirely at $99,000 ($198,000 for joint filers). 

Authorities 

New §6428; CARES Act §2201(a) 

When and How Will I Get That $1,200 
Stimulus Payment?: QuickTake 

 
 

https://aboutblaw.com/PAu
https://aboutbtax.com/PM4
https://aboutblaw.com/PDC
https://aboutbtax.com/PH8
https://aboutbtax.com/PH9
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/page/federal_and_state_responses_to_the_coronavirus?page=true
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XES08C30000N
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XS54258G000N
https://pro.bloombergtax.com/impacts-of-covid-19-on-federal-tax/
https://pro.bloombergtax.com/impacts-of-covid-19-on-federal-tax/
https://pro.bloombergtax.com/impacts-of-covid-19-on-federal-tax/
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2HRPDH8#section(14)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/search/results/4ccd074caadfb52685c78fba60a0e733?bc=W1siU2VhcmNoIFJlc3VsdHMiLCIvcHJvZHVjdC90YXgvc2VhcmNoL3Jlc3VsdHMvNTQ1OTNjYzFkMGYxMGI2YzZiYjIzYTFiYmNkYWZmZDEvY29sbGVjdGlvbj9jb250ZW50X2tpbmRfdmFsdWVzJTVCJTVEPTQ0Jmd1aWQ9OGIzMzYwOTgtOWY5Mi00YTEzLWFmZTgtMDc5NjZlYjAzM2JlJm5hbWU9QWRkaXRpb25hbCtBbmFseXNpcyJdXQ--65a427eebe48dc7f73720caeb17e91abfea3722b
https://www.irs.gov/newsroom/filing-and-payment-deadlines-questions-and-answers
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2ENEG50000000
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2ENEG50000000
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Topic Treatment Related Content 

Paid Sick and FMLA Leave The Families First Coronavirus Response Act created a federal paid sick leave 
requirement for coronavirus-related needs and expanded the Family and Medical 
Leave Act to include a paid leave component for employees caring for children 
whose schools or child care facilities were closed because of the virus outbreak. 

Employers are eligible for payroll tax credits in connection with providing paid leave 
from April 1, 2020 to December 31, 2020. Paid sick leave is not subject to the OASDI 
portion of FICA, and any amounts subject to the HI portion of FICA are offset by an 
increase in payroll tax credits.    

Authorities 

Families First Coronavirus Response Act; Notice 2020-21 

Coronavirus Response Act Adjusts 
Payroll Requirements 
 
Additional Analysis 

Employee Retention 
Credit for Employers 
Subject to Closure Due to 
COVID-19   
 

Employers receive a refundable quarterly payroll tax credit equal to 50% of qualified 
wages paid to an employee.  For purposes of the credit, up to $10,000 of qualified 
wages per employee is taken into account.  Excess credits are refundable.   

Eligible employers include employers (1) whose trade or business is fully or partially 
suspended during the calendar quarter due to orders from an appropriate 
governmental authority limiting commerce, travel, or group meetings (for 
commercial, social, religious, or other purposes) due to COVID-19, or (2) who have a 
50% decrease in gross receipts for the same calendar quarter in the prior year. This 
credit does not apply to governmental employers.  

Applies to wages paid after March 12, 2020, and before January 1, 2021. 

Authorities 

CARES Act §2301 

392 T.M., II.A 
 

Delay of Payment of 
Employer Payroll Taxes  
 
 

Employers and self-employed taxpayers can delay payment of the employer portion 
of payroll taxes through the end of 2020.  Fifty percent of any payroll taxes deferred 
under this provision must be paid by December 31, 2021, with the remaining fifty 
percent paid by December 31, 2022.   

Authorities 

CARES Act §2302 

392 T.M., II.A 
 

 

https://aboutblaw.com/PAu
https://www.irs.gov/pub/irs-drop/n-20-21.pdf
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XBD2L634000000
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XBD2L634000000
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/search/results/c0273d980d834d24f13cd5b703c76d96?bc=W1siU2VhcmNoIFJlc3VsdHMiLCIvcHJvZHVjdC90YXgvc2VhcmNoL3Jlc3VsdHMvYjMwM2VlN2I5NDY0NjQ5YTc2OGRhMjgzZWNmNTJhZGEiXV0--a1ae055c46ba8c75bbfaa31583a0c228a114bdc3
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2654007336
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2654007336
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Topic Treatment Related Content 

Due Dates for 
Contributions to 
Retirement Plans and 
Health Savings Accounts 
 
 

The deadline for making contributions to an IRA, or for an employer to make 
contributions to its workplace-based retirement plan on account of 2019, is 
extended to July 15, 2020. In addition, participants may make contributions to an 
HSA or Archer MSA for 2019 at any time up to July 15, 2020. 

Authorities 

Notice 2020-18, superseding Notice 2020-17 

https://www.irs.gov/newsroom/filing-and-payment-deadlines-questions-and-
answers 

367 T.M., III.A.3 (IRA) 
 
330 T.M., VIII.C (HSA)   
 
330 T.M., IX.C. (Archer MSA) 
 
 
 
 
 

Inclusion of Certain Over-
The-Counter Medical 
Products as Qualified 
Medical Expenses 
  

Reimbursements for medicine through an account-based plan may be made without 
a prescription. (The medical expense deduction continues to require that medicine 
be obtained by a prescription or be insulin.)  

Amounts paid for menstrual care products are treated as amounts paid for medical 
care for purposes of payment through an account-based plan.  

For HSAs and Archer MSAs, the provision is effective for amounts paid after 
December 31, 2019. 

For FSAs and HRAs, the provision is effective for expenses incurred after December 
31, 2019. 

Authorities 

IRC §106(f), §220(d), §223(d); CARES Act §3702 

330 T.M., VIII.C (HSA)   
 
330 T.M., IX.C. (Archer MSA) 
 
397 T.M., IV.C. (Health FSA) 
 
330 T.M., VII.B. (HRA) 
 

Rapid Coverage of 
Preventive Services and 
Vaccines for Coronavirus  

Secretary of Labor and the Secretary of the Treasury are instructed to require group 
health plans and health insurance issuers offering group or individual health 
insurance to cover (without cost-sharing) any qualifying coronavirus preventive 
service.  This requirement applies 15 business days after the date on which a 
recommendation is made relating to the qualifying coronavirus preventive service. 

Authorities 

CARES Act §3203 

389 T.M., XIX.A 

 
 
 

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XES08C30000N
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XS54258G000N
https://www.irs.gov/newsroom/filing-and-payment-deadlines-questions-and-answers
https://www.irs.gov/newsroom/filing-and-payment-deadlines-questions-and-answers
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2811843624#section(3)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/20548241960
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/20548247592
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JK1MH8?#section(f)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMCBH8#section(d)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2808493096#section(d)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/20548241960
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/20548247592
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2F35718
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/20548239912
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2OKLTH8
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Topic Treatment Related Content 

High-Deductible Health 
Plans 

A high deductible health plan (HDHP) may, without affecting its status as a HDHP, 
provide health benefits associated with testing for and treatment of COVID-19 
without a deductible, or with a deductible below the minimum deductible (self only 
or family) for an HDHP. Such benefits are disregarded for purposes of determining 
the plan’s status as a HDHP.  

An individual covered by the HDHP will not be disqualified from being an eligible 
individual under IRC §223(c)(1) who may make tax-favored contributions to a health 
savings account (HSA). 

Authorities 

Notice 2020-15 

330 T.M., VIII.B (eligible individuals) 
 
330 T.M., VIII.E (HDHP) 
 
Additional Analysis 

Exemption for Telehealth 
Services 
 

Under a safe harbor for plan years beginning on or before December 31, 2021, a 
plan may be treated as a high deductible health plan even though it does not have a 
deductible for telecare and other remote care services. Remote care services do not 
disqualify an individual from contributing to the health savings account.  

Effective on the date of enactment of the CARES Act. 

Authorities 

IRC §223(c); CARES Act §3701 

330 T.M., VIII.E 
 
 

Guidance on Protected 
Health Information 
 

Not later than 180 days after the date of enactment, the Secretary of Health and 
Human Services must issue guidance on the sharing of patients’ protected health 
information during the declared COVID-19 emergencies, including information on 
compliance with HIPAA regulations. 

Authorities 

CARES Act §3224 

389 T.M., VIII.H 
 

 
 
  

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XJ4CAJH8
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XJ4CAI18
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XJ4CAJH8
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/search/results/d44d370c6fee0b9e0d3a43d0b3eafc7a?bc=W1siU2VhcmNoIFJlc3VsdHMiLCIvcHJvZHVjdC90YXgvc2VhcmNoL3Jlc3VsdHMvZjlhMDhiYmVjY2UwODNiMGM2MjRjNDkzYjg4NGMwNDMvY29sbGVjdGlvbj9jb250ZW50X2tpbmRfdmFsdWVzJTVCJTVEPTQ0Jmd1aWQ9ZjE4MTFlMTUtMTUxNS00ODQyLWEzYTctZmYzYWRhNjNhMTA3Jm5hbWU9QWRkaXRpb25hbCtBbmFseXNpcyJdXQ--89a9899ba8e8a6e5e004ece111103815e7269acd
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2808493096#section(c)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/20548242984
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2F2UC18
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Topic Treatment Related Content 

Coverage of Diagnostic 
Testing for COVID-19 
 

Modifies the requirements related to an in vitro diagnostic test that must be 
covered without cost sharing or other conditions. 

Authorities 

CARES Act §3201 

389 T.M., XIX.A 
 

Pricing of Diagnostic 
Testing 
 

The Families First Coronavirus Response Act requires group health plans and health 
insurance issuers to cover COVID-19 testing but does not include information 
regarding the pricing of the testing. 

Under the CARES Act, issuers and group health plans must reimburse the provider of 
the diagnostic testing. During the COVID-19 public health emergency declaration 
period, testing providers must make public the cash price of the test on their public 
internet website or risk a civil penalty of up to $300 a day.   

If a negotiated rate was in effect between the parties before the emergency 
declaration, that rate applies during the declaration period. If the rate was not 
negotiated, the plan or issuer must pay the listed cash price unless it can negotiate a 
lower rate. 

Authorities 

Families First Coronavirus Response Act, Pub. L. No. 116-127; CARES Act §3202 

389 T.M., XVIII.G 
 

Single-Employer Plan 
Funding Rules 
 
 

The due date for calendar year 2020 minimum required contributions is extended to 
January 1, 2021. However, delayed contributions must be increased by interest 
accruing for the period between the original due date for the contribution and the 
actual payment date, at the effective rate of interest for the plan for the plan year 
that includes the payment date.   

Plans under benefit restrictions as outlined in IRC §436 and ERISA §206(g) may elect 
to treat the plan’s adjusted funding target attainment percentage for the last plan 
year ending before January 1, 2020, as the adjusted funding attainment target for 
plan years that include the 2020 calendar year. 

Authorities 

CARES Act §3608 

371 T.M., XV.A 

 

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2OKLTH8
https://aboutblaw.com/PAu
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2OKLSH8
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/5272668712
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Topic Treatment Related Content 

Tax-Favored Withdrawals 
from Retirement Plans 

Coronavirus-related distributions from eligible retirement plans are not subject to 
the 10% excise tax on early distributions. Distributions must be made on or after 
January 1, 2020 and before December 31, 2020 to an individual who is diagnosed 
with SARS-CoV-2 or COVID-19, whose spouse or dependent is so diagnosed, or who 
experiences financial hardship because of quarantine or other factors. Coronavirus-
related distributions may not exceed $100,000 in the aggregate for any taxable year.  
Taxpayers may elect to ratably spread the income over a 3-year period beginning 
with taxable year 2020. Taxpayers may also avoid income recognition by repaying 
the distribution to the retirement plan within three years of receipt.   

Authorities 

CARES Act §2202(a) 

370 T.M., VIII.D. 
 

Loans from Retirement 
Plans 

Loans from qualified employer plans up to $100,000 (increased from $50,000) are 
permitted in the 180 days beginning on the date of enactment. The full present 
value of the nonforfeitable accrued benefit of the employee under the plan, as 
opposed to one-half thereof, is used in applying the IRC §72(p)(2)(A)(ii) exception to 
treatment of the loan as a taxable deemed distribution. For outstanding loans, 
repayment dates between the date of enactment of the CARES Act and December 
31, 2020 are delayed for one year, and subsequent payments as well as interest 
accrual are adjusted accordingly. A plan will not be disqualified as a result of plan 
amendments in accordance with the CARES Act provisions.                                           

Authorities 

CARES Act §2202(b) 

370 T.M., III.D. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X5BLJI18
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X5BLIR18
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Topic Treatment Related Content 

Temporary Waiver of 
Required Minimum 
Distribution Rules 

Minimum distribution rules are waived for calendar year 2020 for IRAs and certain 
defined contribution plans. 

Waiver does not apply to required beginning dates in calendars year after 2020, and 
amounts which would otherwise be required to be distributed are not eligible 
rollover distributions.  

For distributions to be made over a 5-year period that includes calendar year 2020, 
calculations of the distribution period may disregard calendar year 2020. 

Plan amendments to comply with this provision must be made on or before the last 
day of the first plan year beginning on or after January 1, 2022 (January 1, 2024 for 
governmental plans). Plans operated in accordance with these changes between the 
amendment’s effective date and December 31, 2020, will not to be deemed to have 
a plan qualification failure, or an anti-cutback rule failure, under §411(d)(6). 

Authorities 

New IRC §401(a)(9)(I); IRC §402(c)(4); CARES Act §2203 

371 T.M., I.F. 
 

Business Losses (NOLs)  The CARES Act amends IRC §172(b) to allow for the carryback of losses arising in 
taxable years ending after December 31, 2017 and before January 1, 2021 to each of 
the five taxable years preceding the taxable year of such loss (however, real estate 
investment trusts (REITs) are not permitted such carrybacks). The CARES Act does 
not alter the indefinite carryforward of NOLs arising in those years. 

The CARES Act also amends section 172(a) to remove the limitation that NOLs could 
be used to offset no more than 80% of taxable income (disregarding the NOL 
deduction itself). The amendment applies to tax years beginning before January 1, 
2021 (previously, tax years beginning after December 31, 2017, were subject to the 
80% limitation). 

Authorities 

IRC §172; CARES Act §2303  

539 T.M., IV.A. 
 
539 T.M., VI.A. 

 
  

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2808534568#section(c)(c)(4)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X5AVJ518
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMBP18%22%EF%B7%9FHYPERLINK%20%22https:/www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMBP18
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/23580360744
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/23580365864
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Topic Treatment Related Content 

NOLs and Other Attribute 
Limitations 

In the event of a change in ownership of a loss corporation (generally where 50% of 
the stock is acquired by new owners), the use of NOLs and other tax attributes by 
the company after the change is limited. For these purposes, stock acquired by 
government entities or lenders as part of loan or guarantee programs can constitute 
a transfer of stock contributing to such a change.   

The CARES Act provides Treasury regulatory authority to make rules including 
guidance that acquisition of equity interests as part of loan and guarantee facilities 
and programs authorized by CARES Act § 4003 will not result in an ownership 
change for section 382 purposes.  

Authorities 

IRC §382; CARES Act §4003(h)(2) 

780 T.M., III.B. (ownership change) 
 
780 T.M., III.C. (definition of stock) 
 
780 T.M., III.L. (TARP-related 
exemption) 

NOLs and IRC §965 The CARES Act amends IRC §172(b) to allow for the carryback of losses arising in 
taxable years ending after December 31, 2017 and before January 1, 2021 to each of 
the five taxable years preceding the taxable year of such loss. However, the NOL 
carryback cannot be used to offset IRC §965(a) income in those taxable years. The 
CARES Act provides that if the taxpayer elects to carryback NOLs to any taxable year 
in which it included IRC §965(a) income in its gross income, then the taxpayer is 
treated as having made the election under IRC §965(n) with respect to each such 
taxable year. The CARES Act allows a taxpayer to elect to exclude from its NOL 
carryback any taxable year to which IRC §965(a) applies.  

Authorities 

IRC §965(a), §965(n)  

930 T.M., IX.A. 
 
930 T.M., IX.H. 

IRC §965(h) installment 
payments due date 

Although the IRC §965(h) installment payment is generally made in respect of a 
taxpayer’s 2017 or 2018 tax year, the due date of the installment payment 
associated with a 2019 tax return is the due date of the taxpayer’s 2019 federal 
income tax return. For any taxpayer whose filing due date has been postponed from 
April 15, 2020 to July 15, 2020, the due date of that taxpayer’s IRC §965 installment 
payment has also been postponed to July 15, 2020. 

Authorities 

Notice 2020-18, superseding Notice 2020-17; IRC §965(h)(2) 

930 T.M., IX.F 

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMDJ18
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2654365224
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2654365736
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2654370344
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMIQH8?jcsearch=IRC%2520965%2528a%2529#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMIQH8?jcsearch=IRC%2520965%2528n%2529#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/25365049896
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XNJTVU18?bc=W1siU2VhcmNoIFJlc3VsdHMiLCIvcHJvZHVjdC90YXgvc2VhcmNoL3Jlc3VsdHMvNjAyOGIzYjMyMTVjYTFiYjgyOTY2ZGUxNDFlYThiZmYiXV0--b72d4e1c8b27d7d9def8007a13c133ea86de34d4&guid=bf02f3c0-f849-4fa6-afb5-9c5e57197f76&search32=pRcVtBFF8mIqID7pWxQMNw%3D%3DNlxGwkKaO4a12cSEJNj0gVfGzVpeKpoHv_n_xm8GCuJSmfnR4TMfpskN1wpLuY50RCl_9sK9InHGSNL2rN3x07GdVq354DppIkKadzrgryk%3D
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XES08C30000N
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XS54258G000N
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMIQH8?jcsearch=IRC%2520965%2528h%2529%25282%2529#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XNJTVT18
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Topic Treatment Related Content 

Due Date for Filing FATCA 
Reports 

IRS provided an automatic extension of time for Reporting Model 2 FFIs and 
Participating FFIs to file Form 8966, FATCA Report. The March 31, 2020 filing 
deadline was extended to July 15, 2020. 

Authorities 

https://www.irs.gov/businesses/corporations/frequently-asked-questions-faqs-
fatca-compliance-legal#reporting 

6565 T.M., III.C.1.d 

Business Interest 
Limitations 

For tax years beginning in 2019 and 2020, the deduction for business interest 
expense is limited to the sum of (i) business interest income, (ii) 50% of adjusted 
taxable income (ATI) (increased from 30% of ATI), and (iii) floorplan financing 
interest expense. Taxpayers may elect not to use the increased limitation. Given 
that many taxpayers may have significantly reduced income in 2020, taxpayers may 
elect to substitute 2019 ATI for 2020 ATI. Special rules apply for short tax years. 

In the case of a partnership, the increase to the ATI portion of the limitation applies 
only to tax years beginning in 2020. Any election not to use the increased limitation 
must be made at the partnership level. Like other taxpayers, partnerships may elect 
to substitute 2019 ATI for 2020 ATI. A special rule provides that partners treat 50% 
of any excess business interest expense allocated to the partner in a tax year 
beginning in 2019 as paid or accrued in the partner's first tax year beginning in 2020, 
with the remaining 50% subject to the default limitation based on allocated excess 
taxable income (or excess interest income pursuant to Prop. Reg. §1.163(j)-
6(g)(2)(i)). A partner may elect out of this special rule. 

Authorities 

IRC §163(j); CARES Act §2306 

536 T.M., X.T. (general discussion)  
 
712 T.M., II.B.3.q. (partnership specific)  
 

 
 
 
 
  
 
 

https://www.irs.gov/businesses/corporations/frequently-asked-questions-faqs-fatca-compliance-legal#reporting
https://www.irs.gov/businesses/corporations/frequently-asked-questions-faqs-fatca-compliance-legal#reporting
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/25366064680#section(1)(1)(d)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMBKH8?jcsearch=IRC%2520163%2528j%2529#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/22665296424
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XKTHUVH8#section(3)(3)(q)
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Topic Treatment Related Content 

Charitable Contribution 
Deductions 

For the 2020 tax year, the deduction percentage limitation for charitable 
contributions of cash has been removed for individual taxpayers. The TCJA had 
provided for an increased limitation of 60% for cash contributions; however, the 
CARES Act would suspend the percentage limitations entirely. This simply means 
that any qualified contribution is allowed to the extent that the aggregate of such 
contributions does not exceed the taxpayer’s adjusted gross income. This type of 
provision allowing for an “unlimited” charitable contribution deduction has occurred 
in the past; however, this suspension is applicable only for cash contributions. 

The CARES Act also increases the limitation on the corporate charitable contribution 
deduction from 10% of taxable income to 25% of taxable income. In addition, the 
limitation on contributions of food inventory is increased from 15% to 25%.  

For tax years beginning in 2020, eligible taxpayers are entitled to an above-the-line 
deduction of up to $300 for qualified charitable contributions. An eligible taxpayer is 
an individual that did not elect to itemize deductions. A qualified charitable 
contribution is a cash contribution to a qualified tax-exempt organization. Although 
not a significant amount, individuals may find this provision important due to the 
increased standard deduction amount that made the threshold for itemizing beyond 
reach for many taxpayers. 

Authorities 

IRC §62; CARES Act §2204, §2205 

863 T.M., IV.A. (historical) 
 
863 T.M., IV.B. (percentage limitations) 
 
863 T.M., IV.E. (calculation examples) 
 
794 T.M., V.A. (corporate limits) 

Quick Refunds A corporation that overpays its estimated tax can obtain a quick refund of the 
excess estimated tax before it files its tax return. A corporation can obtain a quick 
refund only if the amount of the refund equals or exceeds 10% of the amount 
estimated by the corporation on its application as its income tax liability for the tax 
year and is at least $500. 

Authorities 

IRC §6411 

In Brief: Quick Refunds — Companies 
Can Get Quick Cash Back from the IRS 
 
IPA ¶710.B 
 
 
 

 
  

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2807000104
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/4752215592
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/4752216104?bc=W1siRG9jdW1lbnQiLCIvcHJvZHVjdC90YXgvZG9jdW1lbnQvNDc1MjIxNTU5MiJdXQ--5e4c7729f21fe526604751786e07e418595953b6
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/4752217640?bc=W1siRG9jdW1lbnQiLCIvcHJvZHVjdC90YXgvZG9jdW1lbnQvNDc1MjIxNzEyOCJdXQ--1c6a389a83606a1eedd554e5f8449c44a2cae916
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/2654443560
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JN2418
https://pro.bloombergtax.com/impacts-of-covid-19-on-federal-tax/
https://pro.bloombergtax.com/impacts-of-covid-19-on-federal-tax/
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XNN20B18
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Qualified Disaster Relief 
Payments 

Gross income does not include any amount received by an individual as a qualified 
disaster relief payment, which includes any amount to reimburse or pay reasonable 
and necessary personal, family, living, or funeral expenses incurred as a result of a 
qualified disaster. A qualified disaster relief payment must be made to, or for the 
benefit of, an individual, but only to the extent any expense compensated by the 
payment is not otherwise compensated for by insurance or some other 
reimbursement. 

Authorities 

IRC §139  

597 T.M., IV.E (qualified disaster relief 
payments received by individuals) 
 
597 T.M., V.C (deduction and credit 
reductions) 

Asset Impairment An impairment loss is defined within ASC 360-10-35-17 as the non-
recoverable amount by which the carrying value of a long-lived asset (asset group) 
exceeds its fair value. Non-recoverable is identified as when the carrying value 
exceeds the sum of the undiscounted cash flows and eventual disposition of the 
asset.   

The immediate economic effects of the virus are likely to trigger an impairment test 
for long-lived assets or asset groups at many companies across a variety of 
industries.  

Authorities 

ASC 360-10-35-17, ASC 360-10-35-21, ASC 360-10-50-2 

In-Brief: Asset Impairment Could Be 
Next Domino to Fall From Coronavirus 
Impact 
 
COVID-19 SEC disclosures  
 
INSIGHT: Coronavirus Triggers SEC 
Disclosure Obligations 

Depreciation of Idle Assets Depreciation begins when the asset is placed in service and the owner is using the 
asset to help generate revenue. Depreciation ends at the earlier of when the asset is 
depreciated down to its salvage value, is classified as held for sale, or is disposed of 
or abandoned. Depreciation, however, does not cease merely because the PP&E 
becomes idle or is retired from active service. 

When completing U.S. GAAP financial reporting, idle assets that result from COVID-
19 will continue to be depreciated in the same manner unless a change in 
depreciation method is made, in which case rules for changing estimates in ASC 250 
would be applied. 

Authorities 

ASC 360-10-35-49, ASC 250-10-50-4 

5124 APPS, IV.D (required disclosures) 
 
5132 APPS, III.B (depreciation) 
 
530 T.M., III.B (property “used in the 
trade or business” or “held for the 
production of income.”) 

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JK2318
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XNHLSQ18
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XNHLRN18
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/22470010408#section_35-17
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/22470010408#section_35-21
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/22470011944#section_50-2
https://pro.bloombergtax.com/asset-impairment-could-be-next-domino-to-fall-from-coronavirus-impact/
https://pro.bloombergtax.com/asset-impairment-could-be-next-domino-to-fall-from-coronavirus-impact/
https://pro.bloombergtax.com/asset-impairment-could-be-next-domino-to-fall-from-coronavirus-impact/
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/search/results/b0dd4b9ae91a1d44f7ec909b4905cf43
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/X8VQGV8O000000
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/X8VQGV8O000000
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/22470010408#section_35-49
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/XKTKQSH8#section_50-4
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/X39CRD18
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/X5MRQ9H8
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X4R7VA18
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Current Expected Credit 
Losses (CECL) 

Compliance with FASB Accounting Standards Update No. 2016-13 (Measurement of 
Credit Losses on Financial Instruments), as it pertains to insured depository 
institutions, bank holding companies, or affiliates, is not required from date of 
enactment until earlier of the termination of the national coronavirus emergency or 
December 31, 2020. 

The optional three-year phase-in of regulatory capital of the day-one adverse effects 
of CECL has been delayed by two years to allow banking organizations to focus on 
supporting lending to creditworthy households and businesses during the economic 
downturn resulting from COVID-19, while also maintaining the quality of regulatory 
capital. 

Authorities 

CARES Act §4014; OCC Bulletin 2020-27 

5187 APPS 

Government-Provided 
Relief Funds (Loans and 
Grants) 

For loans provided to businesses under Title I of Division A of the CARES Act (Small 
Business Administration loans), the Act expressly provides that any forgiveness or 
cancellation of all or part of such loans will not be treated as income for tax 
purposes. 

Assistance received under Title IV of Division A of the CARES Act will be treated as 
indebtedness for tax purposes, even if the government acquires warrants, stock, or 
other equity interests in the assisted companies as part of the assistance program. 

The CARES Act also provides, in Division A, Title I, for grant programs for certain 
small businesses. The Act does not have any express provision concerning the 
treatment of such grants for tax purposes. Section 118(b) expressly excepts 
contributions to a corporation by a government entity from the exclusion for 
contributions to capital. As a result, absent legislative provision, grants received by a 
corporate entity may be treated as taxable income. 

Authorities 

IRC §118; CARES Act §1106(i), §4003(h) 

759 T.M., III.E.3. (§118 exclusion) 

 
 
 

https://www.occ.treas.gov/news-issuances/bulletins/2020/bulletin-2020-27.html
https://www.bloomberglaw.com/product/accounting/document/XHQF5O18
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JK1R18
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X4FD9918#section(3)


 Federal Tax & Accounting – COVID-19 Roadmap 

13 

 

 

 
 

Topic Treatment Related Content 

Limitation on Business 
Losses  

The CARES Act removes the limitation on excess business losses for taxpayers other 
than corporations for tax years beginning after December 31, 2017, and before 
January 1, 2021. 

The Act also makes technical corrections to the excess business loss provisions to 
clarify: (1) that net operating losses and the qualified business income deduction 
under §199A are not included in calculating an excess business loss; and (2) the 
extent to which capital gains are taken into account in determining the amount of 
an excess business loss. 

Authorities  

IRC §461(l); CARES Act §2304 

539 T.M., III.A.4. 

Temporary Exemption for 
Certain Distilled Spirits 

The CARES Act allows a temporary excise tax exemption for distilled spirits used or 
contained in hand sanitizer produced and distributed consistent with FDA guidance 
related to SARS CoV-2 or COVID-19. 

The temporary exemption applies to alcohol withdrawn from bonded premises of a 
distilled spirits plant for use in hand sanitizer for the period January 1, 2020, through 
December 31, 2020. 

Authorities  

New IRC §5214(a)(14); CARES Act §2308 

Federal EXTN at 1.4 

Suspension of Certain 
Aviation Excise Taxes 

The CARES Act creates an excise tax holiday period from after the date of enactment 
through Dec. 31, 2020, during which the following excise taxes are suspended: 

Air Transportation. Federal excise taxes imposed on air transportation under IRC § 
4261 and § 4271 are suspended during the excise tax holiday period. 

Kerosene. Kerosene used in commercial aviation is exempt from tax imposed under 
IRC § 4041(c) and § 4081 during the excise tax holiday period and is considered a 
nontaxable use under IRC § 6427(l). The tax applied for financing the Leaking 
Underground Storage Tank Trust Fund is not suspended. 

 Authorities 

CARES Act §4007 

Federal EXTN at 8.1.3.1 
 
Federal EXTN at 9.4 
 

https://www.bloomberglaw.com/product/tax/bc/W1siRG9jdW1lbnQiLCIvcHJvZHVjdC90YXgvZG9jdW1lbnQvWExVTlZDSDgiXV0--596a778ea6dd39e01ab714b9f773052b60830145/document/1?citation=26%20USC%20461(l)&amp;summary=yes#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XLUNVCH8#section(4)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/25099301928
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMPG18?jcsearch=IRC%25204261#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMPG18?jcsearch=IRC%25204261#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMPHH8?jcsearch=IRC%25204271#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMOQH8?jcsearch=IRC%25204041%2528c%2529#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JMOVH8?jcsearch=IRC%25204081%2528a%2529%25282%2529%2528b%2529#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/X2JN2B18?jcsearch=IRC%25206427%2528l%2529#jcite
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XNC0I0H8?bc=W1siU2VhcmNoIFJlc3VsdHMiLCIvcHJvZHVjdC90YXgvc2VhcmNoL3Jlc3VsdHMvYjA0NTQ2MDY3Yjg3ZjVkNDBlYmQ0ZjkzMGEwNzljMGQiXV0--91be7bb7a1d7565d928a3fea10c9275f70921045&guid=8cb2fe35-e70e-445b-a27a-8b27e9c2bf84&search32=NxZgAZQKFo7gSVbuMryPcA%3D%3D-tIuhrBf_ayBu6WhIcufbFItw5J7rkLHIsZNFDekxGwaCVX7fK4cs7l3Rpr8CpvchZU_xq-IRWNILEmFZrNvGtsYudXbN3rzIzp_SwZUgzY%3D#section(1)(1)(3)(1)(3)(1)
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XNC0I118#section(4)
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Due Date for Gift and 
Generation-Skipping 
Transfer Tax Returns and 
Payments 

The IRS postponed to July 15, 2020 the due date for both filing a gift tax and GST tax 
return and for payments of gift and GST tax due April 15, 2020. The postponement is 
automatic; no Form 8892 is required. An affected taxpayer may file Form 709 to 
obtain an extension to file by October 15, 2020.  

The period from April 15, 2020 to July 15, 2020 will be disregarded in the calculation 
of interest, penalty, or addition to tax for failure to file returns or pay taxes. 

Authorities 

Notice 2020-20, amplifying Notice 2020-18 

822 T.M., X.D 

https://www.irs.gov/pub/irs-drop/n-20-20.pdf
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/XES08C30000N
https://www.bloomberglaw.com/product/tax/document/25052492328
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